
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-71 del 13/10/2015

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale.  Programmazione  numero  frequenze  esterne 
presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna. Anno 2016.

Proposta n. PDEL-2015-74 del 05/10/2015

Struttura proponente Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente proponente Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Sandon Gabriella

Questo  giorno  13  (tredici)  ottobre  2015  (duemilaquindici),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale. 

Programmazione numero frequenze  esterne presso le  strutture di Arpa 

Emilia-Romagna. Anno 2016.

RICHIAMATE:

- la Legge Regionale 19/07/2013, n. 7 “Disposizioni in materia di tirocini. Modifiche alla 

legge regionale 1 agosto 2005, n. 17 (norme per la promozione dell'occupazione, della 

qualità, sicurezza e regolarità del lavoro)”;

VISTI INOLTRE:

- in materia  di  borse di  studio,  l’art.  19,  comma 4,  del  Regolamento  Generale  di  Arpa 

approvato con D.G.R. n. 124/2010;

- il Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo approvato con Deliberazione 

del Direttore Generale n. 65 del 27/09/2010;

- la “Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna” 

approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 63 del 28/07/2015;

PREMESSO: 

- che in base alla citata D.D.G. n. 63/2015 presso Arpa sono ammesse le seguenti tipologie 

di frequenze temporanee: tirocini curriculari/stage; tirocini estivi di orientamento; tirocini 

formativi e di orientamento (extracurriculari), borse di studio;

- che nel  rispetto  del  quadro  normativo  di  riferimento  in  materia  di  tirocini  curriculari, 

tirocini formativi e di orientamento e tirocini estivi, le frequenze temporanee presso Arpa 

Emilia-Romagna, da parte di studenti, diplomati e laureati hanno la finalità di realizzare 

l'integrazione tra scuola, università, lavoro e di offrire a coloro che desiderano operare nel 

settore  ambientale  la  possibilità  di  arricchire  e  perfezionare  le  proprie  conoscenze  e 

competenze;

- che i  contenuti  delle  frequenze devono essere  compatibili  con le  attività  e le  funzioni 

attribuite ad Arpa dalla normativa nazionale e regionale;

CONSIDERATO: 

- che la citata “Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpa Emilia-

Romagna”  approvata  con  D.D.G.  n.  63/2015,  prevede,  all’art.  2,  che  sia  definito 

annualmente, con apposito atto del Direttore generale, il numero massimo di frequenze 

ospitabile  presso  ciascuna  struttura  dell’Agenzia  e  che  tale  programmazione  sia 

pubblicizzata sul sito web dell’Agenzia;

- che la suddetta programmazione ha lo scopo di raccordare le esigenze organizzative e di 

servizio  con  gli  impegni  derivanti  dalla  sottoscrizione  di  convenzioni  con  istituzioni 



educative, nonché di introdurre criteri omogenei di accesso, gestione e valutazione delle 

frequenze;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che la programmazione annuale del numero delle frequenze costituisce una garanzia di 

pari opportunità nell'accesso alle esperienze di formazione-lavoro presso le strutture di 

Arpa;

- che la stessa Disciplina di cui alla D.D.G. n. 63/2015 prevede che la programmazione 

annuale, per motivi organizzativi ed operativi, possa subire successive variazioni e che tali 

modifiche saranno tempestivamente comunicate sul sito web dell’Agenzia;

TENUTO CONTO:

- che il Servizio Sviluppo organizzativo Formazione Educazione ambientale ha svolto una 

ricognizione interna presso i Direttori/Responsabili dei Nodi Arpa per rilevarne l’interesse 

e la disponibilità ad accogliere frequenze esterne nell’anno 2016;

- che sulla  base dei  riscontri  ricevuti  è  stata  definita  la  programmazione  del  numero  di 

frequenze  per  l’anno  2016,  riportata  nell’allegato  sub  A)  alla  presente  quale  parte 

integrante e sostanziale;

- che la programmazione include il numero di tirocini di formazione e orientamento aventi 

natura  onerosa,  la  cui  eventuale  attivazione  potrà  essere  definita  a  conclusione  del 

processo di approvazione del budget 2016;

RITENUTO:

- di approvare la proposta di programmazione delle frequenze per l’anno 2016, allegato sub 

A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

- di  dare  adeguata  pubblicizzazione  alla  programmazione  delle  frequenze  2016  sul  sito 

istituzionale dell’Agenzia, ad esclusione dei tirocini di formazione e orientamento per le 

motivazioni sopra espresse;

- di rinviare la pubblicizzazione dei tirocini di formazione e orientamento aventi carattere 

oneroso a conclusione del processo di approvazione del budget 2016;

- di  disporre  che  eventuali  modifiche  al  numero  di  frequenze  programmato  per  il  2016 

saranno tempestivamente comunicate sul sito istituzionale dell’Agenzia;

SU PROPOSTA: 

- della  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 

Ambientale,  Dott.ssa  Patrizia  Vitali,  che  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 



- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni ai sensi dell’articolo 9, comma 5, della L.R. n. 44/95;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli  artt.  11,  12 e 13 della  L.R. n. 32/1993, la 

Dott.ssa Gabriella Sandon del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 

Ambientale;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di programmazione delle frequenze per l’anno 2016, allegato sub 

A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  adeguata  pubblicizzazione  alla  programmazione  delle  frequenze  2016  sul  sito 

istituzionale dell’Agenzia, ad esclusione dei tirocini di formazione e orientamento per le 

motivazioni sopra espresse;

3. di rinviare la pubblicizzazione dei tirocini di formazione e orientamento aventi carattere 

oneroso a conclusione del processo di approvazione del budget 2016;

4. di  disporre  che  eventuali  modifiche  al  numero  di  frequenze  programmato  per  il  2016 

saranno tempestivamente comunicate sul sito istituzionale dell’Agenzia.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA DGR N. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



ARPA EMILIA-ROMAGNA - SEDI OSPITANTI 

 tirocini destinati a  istituti 

scolastici superiori  tirocini destinati a università

 tirocini di orientamento e 

formazione

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 2 8 4

SEZIONE PROVINCIALE PIACENZA 3 3 0

SEZIONE PROVINCIALE REGGIO EMILIA 7 3 0

SEZIONE PROVINCIALE MODENA 0 1 0

SEZIONE PROVINCIALE BOLOGNA 11 3 2

SEZIONE PROVINCIALE FERRARA 1 2 1

SEZIONE PROVINCIALE RAVENNA 3 7 0

SEZIONE PROVINCIALE FORLI CESENA 0 6 0

SEZIONE PROVINCIALE RIMINI 0 1 0

DIREZIONE TECNICA 2 8 3

DIREZIONE GENERALE - AFFARI ISTITUZIONALI,  PIANIFICAZIONE E COMUNICAZIONE 2 0 1

DIREZIONE GENERALE - SISTEMI DI GESTIONE INTEGRATI: SICUREZZA QUALITA' ECOMANAGEMENT 0 1 0

DIREZIONE GENERALE - SVILUPPO ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE 0 0 1

31 43 12

dal 15 ottobre al 15 novembre per le frequenze da attivare nel I semestre 2016 (gennaio-giugno); 

dal 15 aprile al 15 maggio per le frequenze da attivare nel II semestre 2016 (luglio-dicembre);

PROGRAMMAZIONE FREQUENZE TEMPORANEE ANNO  2016

indicando i riferimenti dell'Ente promotore e del soggetto proposto per la frequenza.

Prima di inviare la domanda consultare la Disciplina sulle frequenze temporanee presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna.

numero

Legenda: numero di frequenze riferite a tirocini curriculari/stage; tirocini estivi di orientamento; tirocini di orientamento e formazione.

Le richieste vanno inviate all'indirizzo e-mail tirocini@arpa.emr.it, a cura dell'Ente promotore,  entro le seguenti scadenze:

http://www.arpa.emr.it/epraxi/1/PDEL/2015/0000061/201507301717030501573288623_10.PDF

